PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA METALÚRGICA E DE MATERIAIS

(PROPEMM)

ATA Nº 104 – REUNIÃO DE 24 DE OUTUBRO DE 2025

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às 14h10 min,

reuniram-se, por meio da sala virtual de reuniões

https://conferenciaweb.rnp.br/ifes/colegiado-propemm, os professores do Programa de

Pós-Graduação em Engenharia Metalúrgica e de Materiais (PROPEMM): Adonias Ribeiro

Franco Júnior, André Itman Filho, Estéfano Aparecido Vieira, Felipe Fardin Grillo, Heiter

Ewald, José Roberto de Oliveira, Karin Satie Komati, Lorena Raphael Rodrigues, Marcelo

Lucas Pereira Machado, Marco Antonio de Souza Leite Cuadros, Renan Carreiro Rocha,

Renato do Nascimento Siqueira, Rodolfo Giacomim Mendes de Andrade, Viviane Azambuja

Favre-Nicolin e o representante discente Luiz Antonio Picoli Guimarães. A reunião foi

presidida pelo coordenador do PROPEMM, professor Adonias Ribeiro Franco Júnior, que

apresentou a seguinte pauta: 1. Informes; 2. Melhoria do sistema de transmissão de aulas

on-line; 3. Criação de comissão para elaboração de questionário aos discentes sobre as aulas

on-line; 4. Oferta de disciplinas pelos novos docentes permanentes para 2026/1 e 2026/2; 5.

Homologação de banca de defesa de dissertação; 6. Substituição de apresentação de

trabalho em congresso por artigo publicado em periódico; 7. Homologação de estágio

pós-doutoral; e 8. Solicitações de credenciamento de docentes. 1. Informes. O coordenador

informou: i) As ausências dos professores: Werley Gomes Facco, em visita à UFPE como

membro de comissão do MEC para avaliação de curso, no período de 22 a 24/10/2025;

Pablo Muniz Rodrigues e Ramiro da Conceição do Nascimento Júnior, por estarem em aula;

Mônica Castoldi Borlini Gadioli, em razão de conflito de última hora em sua agenda; e Rafael

Marin Ferro, em deslocamento para São Paulo, onde participará de evento. ii) Que as

inscrições para ingresso de alunos regulares no curso de Mestrado, referente ao semestre

2026/1 (Edital nº 128/2025), encerram-se em 31/10/2025. iii) Que as inscrições para o curso

de Doutorado (Edital nº 85/2025) permanecem abertas até 01/12/2025. O professor José

Roberto de Oliveira solicitou informações sobre o número de alunos matriculados, sendo

informado pelo coordenador que há oito (8) alunos registrados no Sistema Acadêmico do

Ifes e três (3) convocados pela Coordenadoria de Registro Acadêmico (CRA-S) para matrícula

nesta semana, totalizando onze (11) alunos. Alguns membros do Colegiado propuseram o

encerramento antecipado das inscrições em 15/11/2025, caso seja atingido o limite máximo

de quatorze (14) matrículas. A proposta foi aprovada por unanimidade. O professor Renato

do Nascimento Siqueira destacou que o encerramento antecipado não acarretará prejuízo

ao processo seletivo, visto que novo edital será aberto no início do próximo ano. O

coordenador confirmou a informação, acrescentando que as inscrições em fluxo contínuo

ocorrerão de 16/01/2026 a 01/12/2026, conforme previsto no Edital nº 144/2025 (processo

nº 23148.006403/2025-50, ainda em tramitação). iv) Que as inscrições para disciplinas

https://conferenciaweb.rnp.br/ifes/colegiado-propemm
https://conferenciaweb.rnp.br/ifes/colegiado-propemm

isoladas (Edital nº 132/2025), abertas também a interessados em ingressar futuramente no

Mestrado ou Doutorado do PROPEMM, ocorrerão de 26/01/2026 a 12/02/2026, conforme

processo nº 23148.006013/2025-80. v) Que, em relação ao PROCAP 2026 – Editais de Bolsas

de Mestrado e Doutorado da FAPES, com prazo final em 27/11/2025, serão submetidas

propostas solicitando três (3) bolsas de mestrado e três (3) de doutorado. vi) Que, no âmbito

da Chamada Pública CNPq nº 12/2025, a Pró-Reitoria do Ifes submeteu, em 16/09/2025,

proposta na Plataforma Carlos Chagas solicitando uma bolsa de doutorado e uma de

mestrado para o PROPEMM. vii) Que a professora Viviana Possamai Della Sagrillo,

atualmente em licença médica para tratamento de saúde, comunicou à coordenação, para

atualização de seus dados na Plataforma Sucupira, que atua como coorientadora da

doutoranda Lucinéa Bayer Poton Moscon, orientanda do professor Sérvio Túlio Alves Cassini,

no Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental da UFES, cuja tese tem como

título “Desenvolvimento de filtro cerâmico para qualidade de água em uso doméstico”. viii)

Sobre a Aula Magna do Doutorado, prevista para março de 2026, o coordenador concedeu a

palavra ao professor José Roberto de Oliveira, que, em nome da comissão organizadora,

informou aguardar a posse da nova Reitoria e Pró-Reitoria para a formalização dos convites.

2. Melhoria do sistema de transmissão de aulas on-line. O coordenador informou que, da

verba PROAP, já foram empenhados R$ 42.427,29, restando saldo destinado a: i) aquisição

de material para preparação metalográfica (solicitação do professor André Itman Filho); ii)

aquisição de transformador para o simulador termomecânico Gleeble (solicitação dos

professores José Roberto de Oliveira e Marcelo Lucas Pereira Machado); e iii) contratação de

serviços para melhoria do sistema de transmissão de aulas on-line. Os membros do

Colegiado aprovaram, por unanimidade, o uso do saldo para essas finalidades. O professor

José Roberto de Oliveira enfatizou a urgência da adequação da sala do PROPEMM para

melhorar a qualidade das transmissões, uma vez que o sistema atual é precário e tem

comprometido as aulas, sobretudo com o aumento do número de alunos do Projeto

Coorientador de diferentes campi. O representante discente Luiz Antonio Picoli Guimarães

também relatou falhas frequentes no áudio e na imagem, prejudicando a continuidade das

aulas aos alunos presenciais e remotos. Nesse contexto foi aprovada a prioridade para

adequação da sala de aulas, com a contratação de serviços para melhoria da acústica,

iluminação, projeção e fixação de equipamentos. 3. Criação de comissão para elaboração de

questionário aos discentes sobre as aulas on-line. O professor André Itman Filho propôs a

criação de uma Comissão para elaborar um questionário aos discentes, abrangendo os

alunos do Projeto Coorientador e os que assistem presencialmente as disciplinas. O

Colegiado aprovou a proposta e designou como membros os professores André Itman Filho

e Estéfano Aparecido Vieira e o representante discente Luiz Antonio Picoli Guimarães. Os

professores José Roberto de Oliveira e Marcelo Lucas Pereira Machado sugeriram a

realização de uma reunião conjunta com os coordenadores de TI e os diretores de Pesquisa e

Pós-Graduação do campus Vitória e dos campi participantes do Projeto Coorientador

(Aracruz, São Mateus e Cachoeiro de Itapemirim) para discutir os problemas comuns e as

possíveis soluções. 4. Oferta de disciplinas pelos novos docentes permanentes (2026/1 e

2026/2). O Colegiado aprovou o oferecimento das seguintes disciplinas no 1º semestre de

2026: Termodinâmica Computacional (prof. Felipe Fardin Grillo), Elementos Finitos (prof.

Rodolfo Giacomim Mendes de Andrade) e Metodologia da Pesquisa Científica (prof. Pablo

Muniz Rodrigues); 2º semestre de 2026: Elementos Finitos (prof. Werley Gomes Facco),

Fluidodinâmica de Processos (prof. Renato do Nascimento Siqueira), Manufatura Aditiva

(profs. Heiter Ewald e Renan Carreiro Rocha) e Visão Computacional (prof. Marco Antonio de

Souza Leite Cuadros). 6. Homologação de banca de defesa de dissertação de mestrado. O

Colegiado aprovou a banca de defesa de dissertação de mestrado do aluno Thiago Knust

Faria (matrícula 20232PMM0064), intitulada “Influência do nióbio na resistência à corrosão

do aço inoxidável duplex fundido e envelhecido a 650 °C”. Orientador: Prof. Dr. André Itman

Filho (PROPEMM–Ifes), Coorientador: Prof. Dr. Thiago Barreto da Silva Amaral (IFAP),

Membro interno: Prof. Dr. Adonias Ribeiro Franco Júnior (PROPEMM–Ifes),  Membro

externo: Dr. Luis Jefferson da Silva (IFAP). 6. Substituição de apresentação de trabalho em

congresso por artigo publicado em periódico. O Colegiado aprovou a solicitação do

professor André Itman Filho para considerar um artigo publicado recentemente em

periódico como equivalente à apresentação de trabalho em congresso, conforme o artigo 91

do Regulamento. O professor informou ainda que outro artigo será submetido até o final do

ano para cumprir as exigências  da defesa da dissertação  7. Homologação de estágio

pós-doutoral O coordenador passou a palavra ao professor Felipe Fardin Grillo, relator da

proposta de estágio pós-doutoral da Dra. Nayara Araújo dos Santos, com inscrição deferida

no processo seletivo Pós-Doc-Propemm. O plano de trabalho intitula-se “Aplicação da

espectroscopia no infravermelho médio (FTIR) e próximo (NIR) na caracterização e

monitoramento da qualidade oxidativa de diferentes matrizes de biodiesel”. Após

esclarecimentos do prof Renato do Nascimento Siqueira, supervisor indicado, sobre a linha

de pesquisa e o laboratório de execução das atividades (Laboratório de Petroleômica do Ifes

- campus Vila Velha), o relator emitiu parecer favorável, e o Colegiado aprovou a proposta,

recomendando as disciplinas Estágio Pós-Doutoral I, disciplina obrigatória, e Estágio Pós

Doutoral II a XII, disciplinas optativas conforme Regulamento Pós-Doc-Propemm 9.

Solicitações de credenciamento de docentes. A coordenação recebeu dois pedidos de

credenciamento, em caráter excepcional, dos professores Dr. Wanderson Romão e Dra.

Eliane Valéria de Barros, ambos docentes do Ifes. A Comissão de Credenciamento, designada

na reunião de 18/11/2024 (Ata nº 97), apresentou o seguinte parecer: aprovar o Prof.

Wanderson Romão como docente colaborador, com reavaliação após um ano e possível

mudança de status para permanente, mediante comprovação de produtividade (orientações

e publicações em temas aderentes às linhas de pesquisa do PROPEMM); Profa. Eliane Valéria

de Barros: credenciada como coorientadora, e com nova avaliação prevista ao final do

quadriênio. Ambos os pareceres foram aprovados por unanimidade pelo Colegiado. Nada

mais havendo a tratar, o coordenador, professor Adonias Ribeiro Franco Júnior, encerrou a

reunião às 15h40min. Eu, André Itman Filho, lavrei a presente Ata, que será assinada por

mim, pelo coordenador e demais participantes.

	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA METALÚRGICA E DE MATERIAIS (PROPEMM)
	ATA Nº 104 – REUNIÃO DE 24 DE OUTUBRO DE 2025